CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1157 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao Poder Executivo Municipal inscrição para
participação no Programa Jovens Mineiros Sustentáveis (JMS), organizado pela
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMAD/MG).

JUSTIFICATIVA

O Programa Jovens Mineiros Sustentáveis, desenvolvido
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
(SEMAD/MG), é uma iniciativa estadual voltada para a educação ambiental na rede
pública de ensino, promovendo uma formação cidadã entre os estudantes do 5º ano do
Ensino Fundamental. O foco vai além da sala de aula, integrando escolas, famílias e
comunidades em uma grande mobilização pela sustentabilidade.

A adesão ao programa representa um passo importante para
municípios comprometidos com a formação de gerações mais consciente, participativas
e comprometidas com o meio ambiente, e, nesse contexto, Pouso Alegre tem muito a
ganhar.

O programa estimula práticas ambientais concretas nas
escolas e nas casas dos alunos, tornando o aprendizado mais efetivo e transformador. Os
resultados já observados em outros municípios mineiros apontam para mudanças reais no
comportamento ambiental dos estudantes e suas famílias, com impactos positivos na
limpeza urbana, uso de recursos e até na relação com animais.

Outro ponto de destaque é o reconhecimento institucional e
o apoio técnico oferecido pela SEMAD/MG. Os municípios participantes recebem
acompanhamento, materiais pedagógicos, visibilidade e, em alguns casos, premiações e
equipamentos para as escolas mais engajadas. Para um município como Pouso Alegre,
com grande relevância regional e com uma rede de ensino robusta, a participação é uma
oportunidade para fortalecer a agenda ambiental local; ampliar o alcance de políticas
públicas sustentáveis e formar uma nova geração de cidadãos mais conscientes.

Portanto, solicito que o Executivo Municipal de Pouso
Alegre se mobilize para aderir ao edital do programa na próxima edição (prevista para
fevereiro de 2026), já que para o ano de 2025 o edital já se encerrou, garantindo que a

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 043D-250P-T0NY-5NZA

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

nossa cidade seja contemplada com os benefícios do Programa e consolide ainda mais
seu papel de referência em educação e sustentabilidade em Minas Gerais.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 043D-250P-T0NY-5NZA

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=043D250PT0NY5NZA,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 043D-250P-T0NY-5NZA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 043D-250P-T0NY-5NZA

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=043D250PT0NY5NZA
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 043D250PT0NY5NZA
		2025-06-12T14:49:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura